
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania

DETERMINA A CONTRARRE N. 179 DEL 24/11/2020 

Affidamento incarico professionale ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del Decreto L.gs 50/2016 
e ss.mm.ii.  di  supporto al  RUP relativamente al  progetto per la  riqualificazione  dell’area  del 
vecchio ospedale Santa Marta – Villermosa di Catania.

CUP G66D20000070002

L’Ingegnere Capo del Genio Civile
nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento

VISTI 

il D.D.G. n. 428/2019 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento nonché 
Responsabile dei Lavori di demolizione selettiva di alcuni degli edifici costituenti l’ex Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele e S. Marta l’ing. Natale Zuccarello, che con nota Prot. 135548 del  
17/09/2020 è stata  richiesta  l’autorizzazione  all’affidamento  del  servizio  di  supporto  RUP, in 
seguito  con nota  Prot.  n.  137897 del  22/09/2020  è  stata  data  l’autorizzazione  all’avvio  delle 
procedure per l’affidamento;

che l’Ufficio del Genio Civile di Catania cui sono affidati i compiti di progettazione e direzione 
lavoro, contabilità e sicurezza, non annovera al proprio interno personale in possesso di specifico 
profilo particolarmente qualificato in ambito tecnico-urbanistico e della tecnologia dei materiali in 
grado di fornire il richiesto supporto al RUP, per cui si verte nell’ipotesi di non poter svolgere le 
suddette prestazioni all’interno della struttura per inadeguatezza dell’organico.

che  il  suddetto  professionista  ha fornito  il  proprio supporto tecnico  al  RUP nelle  attività  già 
espletate per le fasi di avvio propedeutiche alla progettazione della riqualificazione dell’area;

DATO ATTO   

che il Servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione Appaltante procede ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgvo 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5, 
del  D.L.  32/2019  convertito  con  la  L.  55/2019  con  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;



che l’attività da conferire costituisce affidamento di un incarico di lavoro autonomo nella forma 
dell’incarico professionale rientrante tra le funzioni di supporto di cui all’articolo 31 comma 11, 
del  D.Lgs 50/2016;

che la superiore spesa trova copertura con la deliberazione della Giunta Regionale n. 296 del 16 
luglio 2020: “Risorse finanziarie  ex art.  38 dello  Statuto della  Regione Siciliana  da destinare 
all’intervento  di  “Valorizzazione  e  riqualificazione  delle  aree  del  Presidio  Ospedaliero  Santa 
Marta” di Catania - Progetto esecutivo per la demolizione selettiva e controllata del fabbricato 
prospettante su via G.Clementi angolo via Bambino”;

VISTI 

il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane 
compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 50/2016;

il  D.L.  32/2019  (sblocca  cantieri)  convertito  con  Legge  n°55/2019  che  integra  e  modifica  il 
D.L.gs 50/2016 ed in particolare il comma 5 dell'art. 1 che recita: “i soggetti attuatori di opere 
sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei 
lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 
provvedimento legislativo o amministrativo”;

l'art.  36,  comma  2  lettera  a,  del  D.Lgs  50/2016,  relativo  alle  “Fasi  delle  procedure  di 
affidamento”;

le  Linee  Guida  n.  4  ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097,  del 
26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6.;

l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello 
specifico, sulla base dei criteri di aggiudicazione;

CONSIDERATO CHE 

che l’Ufficio del Genio Civile a seguito della autorizzazione rilasciata  dal Dirigente Generale 
Prot. n. 137897 del 22/09/2020 infra citata in ossequio alle procedure previste del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i., ha proposto di affidare l’incarico di supporto al RUP. A seguito di procedura negoziata, al 
dott. arch. Massimo Gozzo per l’importo di € 16.183,72 (comprensivo di rimborso spese generali 
inferiori al 15%), oltre oneri per legge, compenso determinato a seguito di negoziazione sulla base 
dell’offerta proposta dal professionista con nota Prot. n. 136945 del 21/09/2020;

dal curriculum vitae dell’arch. Massimo Gozzo, iscritto all’Ordine Professionali degli Architetti 
PPC della provincia di Siracusa con il n. 655, con domicilio in San Martino della Battaglia n. 47,  
Priolo G. (SR), è esperto nel settore della riqualificazione ambientale;

il medesimo professionista non ha ricevuto incarichi professionali da quest’Ufficio; 

l’offerta  economica  proposta  dal  professionista  è  stato  oggetto  di  negoziazione  a  vantaggio 
dell’Amministrazione;



il disciplinare predisposto riportante, tra l’altro, le caratteristiche della prestazione, le modalità e i 
tempi dell’incarico;

Per quanto sopra, ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

di affidare all’arch. Massimo Gozzo, iscritto all’Ordine Professionali degli Architetti PPC della 
provincia di Siracusa con il n. 655, con domicilio in San Martino della Battaglia n. 47, Priolo G. 
(SR), l’incarico supporto al RUP (ex art. 31 c.11 del D. Lgs. 50/2016) relativamente al progetto 
per la  riqualificazione dell’area del vecchio ospedale Santa Marta – Villermosa di Catania, per 
l’importo di € 16.183,72 (comprensivo di rimborso spese generali inferiori al 15%), oltre oneri per 
legge.

Di approvare lo schema di disciplinare dell’incarico in argomento.

Dare atto che la spesa per l’incarico in argomento trova copertura  con la Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 296 del 16 luglio 2020: “Risorse finanziarie ex art. 38 dello Statuto della 
Regione Siciliana da destinare all’intervento di “Valorizzazione e riqualificazione delle aree del 
Presidio Ospedaliero Santa Marta” di Catania - Progetto esecutivo per la demolizione selettiva e 
controllata del fabbricato prospettante su via G. Clementi angolo via Bambino”.

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del1’Ufficio.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ingegnare Capo

dott. ing. Natale Zuccarello
Firma Autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/92


